⁷⁰ Cf. *Rep.* II d. 6, q. 2, n. 22, ed. Viv. XXII p. 619a: “Velle vero duplex est: velle amicitiae et concupiscentiae, et prius est velle amicitiae, quia illud cui vult, est finis respectu istius, quod sibi concupiscit. Primo igitur est velle amicitiae, secundo concupiscentiae, et tertio nolle oppositorum. Similis est ordo in actibus deordinatis voluntatis, nam actus deordinatus non sequitur regulam iustitiae; igitur affectionem commodi ...”. Cf. *Ord.* IV d. 49, q. 5, ed. Viv. XXI p. 172s.: “Velle etiam est duplex in genere: aut propter volitum sive propter bonum voliti aut propter volentem sive propter bonum volentis [...]. Primum velle dicitur esse amoris amicitiae, secundum amoris concupiscentiae [...] actus amicitiae inest voluntati secundum quod habet affectionem iustitiae [...]. Actus autem concupiscentiae inest voluntati secundum quod habet affectionem commodi”.

⁷¹ Cf. *Rep.* II d. 6, q. 2, n. 10, ed. Viv. XXII p. 622a: “Appetitus liber [...] est rectus [...] ex hoc, quod vult illud quod Deus vult eum velle. Unde illae duae affectiones commodi et iusti regulantur per regulam superiorem, quae est voluntas divina, et neutrum illorum est regula alterius, et quia affectio commodi ex se forte est immoderata, alia tenetur istam moderari, quia tenetur subesse regulae superioris”. Cf. *Ord.* II d. 6, q. 2, W p. 472. 474: “tenetur enim sequi voluntatem superiorem, ex quo in moderando illam inclinationem naturalem in potestate eius est moderari vel non moderari, quia in potestate eius est non summe agere id quod potest”. A interpretação destas passagens, na pesquisa recente, é controversa. Enquanto J. BOLER, *Transcending the natural: Duns Scotus on the two affections of the will*, in: *American Catholic Philosophical Quarterly* 57 (1993), p. 109-126, se pronuncia contra uma interpretação em termos de “divine command ethics”, Thomas WILLIAMS, *How Scotus separates morality from happiness*, in: *American Catholic Philosophical Quarterly* 59 (1995), p. 425-445, constata, contra J. Boler: “the higher will in question is indeed God’s will” (*ibid.*, p. 437).

pode ser mantido e moderado numa estrutura adequada.⁷² O fato de a vontade dispor da *affectio iustitiae* chega a ser até mesmo a raiz última da sua liberdade. Em conexão com um experimento de pensamento de Anselmo de Cantuária, Scotus pensa, a modo de hipótese, num anjo que possui apenas a *affectio commodi*, e não possui, contudo, a *affectio iustitiae*. Chega à seguinte conclusão: em tal anjo, não se poderia falar, nem de liberdade, nem de pecado, na medida em que o seu agir seria determinado meramente pela sua natureza.⁷³ Por isso mesmo, a *affectio iustitiae* é também a última *differentia specifica* do querer livre,⁷⁴ e Scotus fala dela, em última instância, como de uma “liberdade inata” da vontade.⁷⁵